
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, A SER REALI-
ZADA NO ELEVADOR DE MARCA SCHINDLER, INSTALADO NO PRÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO – SEPLAN, BELÉM-PA.
PROCESSO: 2019/560817
ABERTURA DA SESSÃO: 18/12/2019, às 09:30 horas, horário de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.1297.8338
FONTE: 0101
ELEMENTO: 339039
ORDENADORA DE DESPESAS: HANA SAMPAIO GHASSAN
Edital disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.compras-
governamentais.gov.br
Belém, 05 de dezembro de 2019.
MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Pregoeira – SEPLAN/PA

Protocolo: 504690

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N°. 309 DE 28 DE NOVEBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Agnaldo da Silva Carneiro 5843006/2 Professor Classe IV SEDUC 09/09/2019 2019/542163

Romulo Davi da Cruz Monteiro 5902134/1 Auxiliar Operacional SEDUC 15/11/2019 2019/588592
Luciana Campos Neri 5838231/3 Professor Classe I SEDUC 04/11/2019 2019/588749

Antônio Claudio Andrade 
dos Reis 3254119/1 Auxiliar Técnico SEDUC 08/11/2019 2019/589078

Eric Trindade Gonçalves 5948063/1 Professor Classe I SEDUC 31/10/2019 2019/588995
Jociely Marinho Ferreira 57214216/1 Assistente Administrativo SEDUC 01/11/2019 2019/589054
Marcia Andrea Lourenço 

Gonçalves 54190295/1 Assistente Social FASEPA 01/12/2019 2019/580600

Iara Dantas Alves Ferreira 55239/2 Médico SESPA 17/01/2020 2019/490751

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 504454
PORTARIA COLETIVA N° 308 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Osimar da Silva Barros 57203285/1 Professor Classe I SEDUC 19/04/2019 2019/587403

Nivea Cristine de Sousa de 
Andrade 57192277/1 Técnico de Enfermagem FHCGV 01/11/2019 2019/533403

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 504452

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 433 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº419/2019-GS/SEPLAN, de 22 de Novembro de 
2019, publicada no DOE nº 34042, de 25 de Novembro de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
P.A.E.nº 2019/528574, de 29/10/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES, matrícula nº. 
28290/1, ocupante do cargo de Técnico C, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27/12/2019 a 24/02/2020, correspondente ao tri-
ênio 2016/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 504607

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 503164, DOE nº 34.049, do dia 04/12/2019 
do Contrato de Consignação Nº 42/2019 - SEAD
Onde se lê: Secretária de Estado de Administração, respondendo.
Leia-se: Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 504434
Errata da Publicação nº 503710, DOE nº 34.051, do dia 05/12/2019 
do Contrato de Consignação Nº 43/2019 - SEAD
Onde se lê: Secretária de Estado de Administração, respondendo.
Leia-se: Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 504441
Errata da Publicação nº 503204, DOE nº 34.049, do dia 04/12/2019 
do Contrato Nº 20/2019 - SEAD
Onde se lê: Secretária de Estado de Administração, respondendo.
Leia-se: Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 504429
ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019
Publicado no DOE n° 33051 de 05 de dezembro de 2019
Onde-se lê:
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Leia-se:
Secretária de Estado de Planejamento
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 504591

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 002/2018
Processo: 522.549/2017
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 30/11/2019 a 29/05/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Municípío de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 504337

PORTARIA Nº 256, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 256, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEM-

BRO
OUTU-
BRO

NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CBM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.019.500,00 1.019.500,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.019.500,00 1.019.500,00
  DETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 12.908.396,57 12.908.396,57
      Obras e Instalações        
                 0261 0,00 0,00 0,00 12.908.396,57 12.908.396,57
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 19.270.000,00 19.270.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0261 0,00 0,00 0,00 19.270.000,00 19.270.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  FASEPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 3.873.765,00 3.873.765,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 3.873.765,00 3.873.765,00

  SEJUDH         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00


